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V priestoroch zrekonštruovaného objek-
tu holíčskeho zámku, tzv. depozitu, sa
v piatok 19.júna uskutočnilo slávnostné
odovzdávanie ocenení  osobnostiam
mesta Holíč.
Stalo sa tak v predvečer tradičného letné-
ho jarmoku v rámci slávnostného zasa-
dania mestského zastupiteľstva.
Na podujatí sa zúčastnilo aj viacero hos-
tí, poslanci NR SR Jozef Ďuračka

a Anton Bobrík, zástupkyňa starostu
partnerského mesta Hodonín Milana
Grauová i poslanec Trnavského samo-
správneho kraja a primátor mesta Gbely
Jozef Hazlinger.
Prítomní boli aj bývalí primátori Holíča
Milan Kanda a Jozef Hrušecký, podpred-
seda Krajského súdu v Trnave Ivan
Ilavský, starostovia obcí skalického okre-
su, zástupcovia štátnej a verejnej správy

Ocenenia osobnostiam mest a Holíč

i predstavitelia podnikateľskej sféry
mesta.
Ako okrem iného povedal v úvodnom
príhovore primátor Zdenko Čambal, o-
cenenia boli udelené deviatim osobnos-
tiam, občanom Holíča, ktorí dosiahli ús-
pech v jednotlivých oblastiach a prácou
a reprezentáciou zviditeľnili nielen regi-
ón ale i svoje mesto. Návrhy na ocenenie
schválili poslanci mestského zastupite-
ľstva na tohtoročnom májovom zasadaní.
Čestné občianstvo mesta si z rúk primá-
tora prevzala akademická  maliarka, ro-
dáčka z Holíča Oľga Bartošíková. Bolo
jej udelené za aktívny a veľkorysý prí-
stup k zveľaďovaniu a obohacovaniu du-
chovných a kultúrnych hodnôt, neutí-
chajúci a láskyplný postoj k rodnému
mestu.
Cenou mesta v podobe odznaku z naj-
cennejšieho kovu bola poctená dlhoroč-
ná učiteľka, v súčasnosti už na dôchod-
ku, Mária Mikušová. Počas dlhoročnej
práce učiteľky nadobudla veľa skúsenos-
tí, ktoré neskôr využila ako riaditeľka
školy. 
Ocenenie jej bolo udelené za presadzo-
vanie a uplatňovanie humanizácie vo vy-
učovacom procese, využívanie nových
moderných foriem riadenia školy, za
učiteľský talent  s ľudskými vlastnosťami
a prezentáciu na verejnosti, ktorou sa
stala vzorom pre učiteľské povolanie
a najmä začínajúcu generáciu učiteľov.

(pokračovanie na str. 3)

V sobotu 20.júna sa už po osemnásty-
krát otvorili v Holíči brány letného
jarmoku. Mesto ním nadviazalo na
tradíciu poriadania jarmočných podu-
jatí, ktoré majú každoročne už neod-
mysliteľne svoje pevné miesto v kalen-
dári kultúrno-spoločenských akcií. 
Typickú atmosféru počas celého dňa u-

mocňovali predajcovia, ktorých stánky
lemovali Námestie svätého Martina
a Zámockú ulicu. V každom z vyše dves-
to stánkov si návštevníci mohli popreze-
rať a podľa chuti vybrať z ponuky najrôz-
nejšieho tradičného i menej tradičného
tovaru. Nechýbali ani výrobky ľudových
remeselníkov, ktoré prišli ponúknuť čle-

novia Združenia cechu his-
torických remesiel so síd-
lom v Borskom Mikuláši. 
Usporiadatelia sa tentoraz
rozhodli uskutočniť niekoľ-
ko zmien. Oproti predchá-
dzajúcim rokom sa letný
jarmok po prvýkrát konal
iba jeden deň. Celý kultúrny
program sa odohrával v are-
áli zámku a vstup bol spo-
platnený. Je len škoda, že
i napriek medializovaným
oznámeniam záujemcovia

vo väčšej miere nevyužili v predpredaji
v Turisticko-informačnom centre či cez
TicketArt zvýhodnené vstupné, v ktorom
bolo zarátané aj občerstvenie.
Hoci počas celého dňa vládlo v Holíči
chladné počasie a zo zamračenej oblohy
občas spŕchlo, mnohých to neodradilo.
Do centra jarmočného programu v zá-
mockých priestoroch si našlo cestu vyše
dvetisíc platiacich návštevníkov. Vybrať
si mohli z ponuky rôznych žánrov.
Dopoludňajšiu časť otvorili hudobné po-
zdravy ženského speváckeho súboru
Luna a mužského speváckeho zboru
ECHO holíčskeho Klubu seniorov. Po
nich patrilo pódium holíčskym mládežní-
kom zo skupiny NODAM, orientálnym
tanečníčkam skupiny Tarana pod vede-
ním Zuzany Durcovej  a svoj talent pred-
viedli aj tanečníčky TJ Sokol. 

(pokračovanie na str. 2)

Holíč opäť ožil jarmočnou atmosférou
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(dokončenie zo str. 1)

Holíč opäť ožil jarmočnou atmosférou

O poobedňajší program, ktorý modero-
val Ľudomil Kuba, sa postarali svojimi
vystúpeniami tanečníci z holíčskeho
Centra voľného času, Ľudová hudba
ZUŠ Holíč, Dychová hudba Májovanka
a zabaviť prišli aj členovia hudobnej
skupiny Eminent. Rytmami tempera-
mentného španielskeho flamenca roz-
prúdil atmosféru na nádvorí zámku dy-
namickým tanečným vystúpením súbor
Andalucia, svetoznáme šansóny zaspie-
vala Edita Moravská, imitátorka Edit
Piaf, ktorú vystriedali pesničky v podaní
nevidomého manželského páru
Bangovcov. Program na nádvorí zámku
zakončilo večerné vystúpenie poprocko-
vej skupiny Energia zo Skalice.
V odpoludňajších hodinách sa časť pro-
gramu preniesla do veľkého stanu vo vn-
útorných valoch zámku. Zábavu plnú
spevu,  hudby a tanca otvorila detská
diskotéka s DJ Dominou. Návštevníci si
potom mohli vypočuť pesničky skupiny
Vinohrad, pozrieť si tanečnú šou žiakov
hudobného odboru holíčskej zušky a za-
počúvať sa do pesničiek, ktoré prišli za-
spievať Baďoši.
Aj vystúpenie známej skupiny Lojzo za-
plnilo do posledného miesta priestory
stanu a nenechali si ho ujsť ani členovia 
manažmentu Mesta Holíč. V jeho mene
primátor Zdenko Čambal pozdravil
z pódia všetkých prítomných i účinkujú-
cich členov kapely. Návštevníkom sa
odvďačili zmesou známych pesničiek
a malým prekvapením, hudobnou paró-
diou na súbor Alexandrovovcov.
Zmenu štýlu v podobe tvrdšieho rocku
priniesla skupina Zonyga band. Dobrý
dojem z ich vystúpenia narušila podľa
vyjadrenia viacerých poslucháčov iba
zvýšená hladina decibelov.
Tí, ktorí v stane zotrvali, si potom moh-
li naplno vychutnať pesničky v štýle
country v podaní skupiny Dance Ranch.
Záver patril diskotéke s DJ Ivanom, kto-
rý zabával až do skorých ranných hodín.
O prípravu a program jarmoku sa opäť
postarali zamestnanci oddelenia kultúry

a športu. S technicko-organizačným za-
bezpečením pomohli zamestnanci niek-
torých ďalších oddelení mestského úradu
i spoločnosti SMM Holíč s.r.o. 
Programovú skladbu tohtoročného jar-
moku sa organizátori snažili opäť zosta-
viť k spokojnosti všetkých návštevníkov. 
Okrem návštevy hlavného programu
mohli zavítať na prehliadku zámku i pod-
zemných chodieb, mestskej galérie či
múzea v budove fajansy, absolvovať jaz-
du na koči ulicami či okolím zámku. Deti

sa mohli povoziť aj na poníkoch, zašantiť
si v nafukovacom hrade a na kĺzačkách.
Pozornosť mnohých prilákala nová zaují-
mavosť mesta, člnkovanie v zámockých
valoch.
Na to, aby celý deň prebehol pokojne,
bez problémov a nepríjemností, dohlia-
dala mestská polícia a svoju pomoc bola
pripravená poskytnúť aj Záchranná zdra-
votná služba i dobrovoľníci z Mestského
hasičského zboru.   

Text a foto L.Novák
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Cenu primátora mesta získala
študentka Strednej odbornej
školy v Holíči Dominika
Vandáková za úspešnú repre-
zentáciu mesta a víťazstvo
v celoštátnom kole 31. ročníka
Stredoškolskej odbornej čin-
nosti v oblasti Teórie kultúry
a umenia s prezentáciou diva-
delnej hry Krásna Zuzana
a Holíčsky hrad.
Cenu primátora mesta získal
aj Peter Srnec, generálny ma-
nažér HK 36 Skalica, ktorý
v Slovenskej extralige v roční-
ku 2008-2009 dosiahol histo-

rický úspech, konečné 2.miesto. 
Rovnaké ocenenie dostali aj štyria hráči
skalického HK 36, Pavol Rybár,
Miroslav Zálešák, Martin Gründling

a Milan Malík
a tiež Ján Skala,
predseda stolno-
tenisového oddie-
lu Stavoimpex
Holíč, za ktoré-
ho prevzal oce-
nenie hlavný tré-
ner Ladislav
Mádel. Ján
Skala patrí me-
dzi dlhoročných
funkc ioná rov

a trénerov stolnotenisového oddielu
Stavoimpex Holíč. 
Výsledky, ktoré oddiel dosiahol
v Slovenskej extralige, kde v ročníku

2008/2009 skončil na 2. mies-
te, sú úspechom nielen 35-
členného kolektívu športov-
cov, ale hlavne zásluhou akti-
vity Jána Skalu.
V mene svojom i všetkých
ocenených Mária Mikušová
na záver vyjadrila srdečné po-
ďakovanie Mestu a mestské-
mu zastupiteľstvu za udelenie
významných ocenení. 
Atmosféru slávnostného aktu
umocnili melódie skladby
v podaní sopranistky Lucie
Ukropcovej, sprevádzanej
hrou na klavíri Romana Blahu.

Hra na husliach Františka Plhala bola
záverečnou bodkou celého podujatia.

Text a foto L.Novák

Voľným pokračovaním slávnostného
odovzdávania ocenení osobnostiam
Holíča bolo stretnutie predstaviteľov
mesta so zástupcami podnikateľskej sfé-
ry. Čaša spolupráce, ktorá sa konala
v predvečer letného jarmoku, sa stala už
pravidelnou súčasťou tohto tradičného
podujatia. Je verejným vyjadrením v’da-
ky  Mesta podnikateľom i prejavom zá-
ujmu a snahy rozvíjať a prehlbovať vzá-
jomnú spoluprácu so subjektami z podni-
kateľskej oblasti aj pri realizácii mno-

hých zámerov. 
V tejto súvislosti primátor
Zdenko Čambal v príhovore
zdôraznil nielen význam
spolupráce ale i solidarity
a spolupatričnosti.
Predstaviteľom podnikateľ-
ských subjektov odovzdal
verejné poďakovanie za do-
terajšie dobré vzťahy i za to,
že vytvárajú pracovné príle-
žitosti a sú hybnou silou pre

rozvoj
mesta.
Ocenil ich prácu
i prínos pre mesto
a prípitkom spečatil
prianie ďalšej vzá-
jomnej a úspešnej
spolupráce.
„V súčasnej neľah-
kej dobe sprevád-
zanej celosveto-
vou hospodárskou
a ekonomickou
krízou nesú to naj-
ťažšie bremeno
malí a strední pod-

nikatelia. Im predovšetkým patrí úcta
a veľká vďaka. Vážim si ich a som pre-
svedčený, že v ďalšej budúcnosti sa aj
v Holíči budeme môcť vždy na nich spo-
ľahnúť,“ uviedol primátor Zdenko Čam-
bal.
Večer pri čaši spolupráce príjemnila jej
účastníkom Ľudová hudba Základnej u-
meleckej školy v Holíči pod vedením
Františka Plhala. Význam podujatia pod-
čiarkla aj slávnostná recepcia, ktorú pri-
pravili študenti holíčskej Strednej odbor-
nej školy obchodu a služieb. 

Text a foto L.Novák

Stretnutie na tradičnej Čaši spolupráce

(dokončenie zo str. 1)

Ocenenia osobnostiam mesta Holíč
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Na slovenskej politickej scéne pribudol nový
subjekt. Stala sa ním strana s názvom Nová
demokracia-sila regiónov. Na ustanovujú-
com sneme, ktorý sa uskutočnil 28.marca na
významnom mieste slovenskej histórie,
v Devíne, bol do funkcie predsedu zvolený
župan Trnavského samosprávneho kraja
Tibor Mikuš. Podpredsedom strany sa stal
bývalý minister hospodárstva a exposlanec
NR SR Milan Cagala a asistent trnavského
župana Juraj Štaffa. Zvolení boli aj generál-
ny sekretár a členovia Republikovej rady re-
giónov.
Podľa slov svojho predsedu Nová demokra-
cia chce byť stranou silných regiónov.
Stredobodom záujmu je občan a všetko, čo
ho zaujíma v súvislosti s kvalitou jeho živo-
ta. Vo svojom programe sa bude orientovať aj
na podporu najmä malého a stredného pod-
nikania, rozvoj cestovného ruchu a infrašt-
ruktúry.
V týchto dňoch sa postupne konajú ustano-
vujúce okresné snemy Novej demokracie.
Prvý z nich sa uskutočnil v Holíči v utorok
16.júna. Na ustanovujúcom zasadaní okre-
sov Skalica a Senica sa v dome kultúry zišlo
štyridsať účastníkov. Ako hostia sa na ňom
zúčastnili primátor Senice a poslanec TTSK
Ľubomír Parízek, niektorí starostovia obcí
skalického okresu a svojou účasťou ho pod-
poril aj podpredseda strany Juraj Štaffa.
Vo svojom prejave okrem iného zdôraznil
základné heslá novozaloženej strany, ktorý-

mi sú sila regiónu, šanca pre mladých a regi-
ón ako trojgeneračný dom. 
Silu regiónov aj podľa Tibora Mikuša pred-
stavujú konkrétne osobnosti. Predstaviteľmi
strany preto majú byť ľudia overení praxou,
ktorých občania poznajú a sami im dali
dôveru. 

Šanca pre mladých znamená pre záujemcov
mladšej vekovej kategórie príležitosť zapojiť
sa do práce v rámci Novej demokracie.
Naplnenie hesla Región ako trojgeneračný
dom predpokladá v rámci strany zapojenie
a spoluprácu všetkých vekových kategórií.
Životné skúsenosti starších, silu ľudí v aktív-
nom veku a mladých, ktorí budú ďalej pokra-
čovať.
Prednesené myšlienky z pohľadu rozvoja re-
giónov ocenil v príhovore primátor Senice
Ľubomír Parízek. Vyjadril prianie, aby sa
novozaloženej strane všetky jej zámery po-
darilo naplniť a úspešne pretaviť aj v tohto-
ročných voľbách do samosprávnych krajov

či budúcoročných parlamentných voľbách.
V rámci ustanovujúceho snemu v Holíči sa
uskutočnili voľby členov predsedníctva i ďal-
ších funkcionárov. Na základe hlasovania sa
predsedom Novej demokracie okresov
Skalica a Senica stal primátor Holíča a pod-
predseda Trnavského samosprávneho kraja
Zdenko Čambal. Za podpredsedov boli zvo-
lení Ondrej Mikuš a Jozef Valúch.
Členmi Okresnej rady sa stali Miroslav
Lang, Pavel Jankovič a Júlia Poláková. Za
členov Okresnej kontrolnej komisie boli
zvolení Ľuboš Čmarada, Ján Kubík a Sergej
Londarev.
Funkciu okresného sekretára bude vykoná-
vať Ivana Polláková.
Nová demokracia má ambíciu kandidovať
svojich nominantov do volieb na všetkých ú-
rovniach, do komunálnych, regionálnych
i parlamentných. Jedným zo zámerov strany
bude aj snaha o zmenu volebného systému.
„Ja si myslím, že pokiaľ sa dostaví úspech
v regionálnych voľbách, určite nie sme bez
šance uspieť aj v parlamentných voľbách.
Verím, že úloh, ktoré sú pred nami, sa spo-
ločne zhostíme a dokážeme znovu občanovi,
že keď nám dá svoju dôveru, že ju nesklame-
me a že budeme pracovať v prospech občana,
obce a regiónu, ako sme si predsavzali,“
uviedol novozvolený predseda Novej demo-
kracie okresov Skalica a Senica Zdenko
Čambal.                             

Text a foto L.Novák

Ustanovujúci okresný snem Novej demokracie v Holíči

M e s t o H o l í č
Bratislavská 5, 908 51 Holíč

v súlade s §9 ods.1 zákona č. 138/1991 Zb.
o majetku obci v znení neskorších predpisov
a s §3 ods.1 písm. c)  Všeobecného záväzného

nariadenia Mesta Holíč  č.3 o zásadách hospodárenia a na-
kladania s majetkom mesta Holíč  

ponúka

do prenájmu nebytové priestory 
(areál bývalej colnice) s priľahlými pozemkami

Predmetom prenájmu je :
a) stavba: (budova bývalej colnice)  súp. č. 3011 postavená
na pozemku parc. č.12213/5, podlahová plocha cca 520 m2

b) priľahlé pozemky (príjazdové komunikácie a parkovisko)

parc. č. 12213/3 o výmere  4 341 m2,
parc. č. 12213/6 o výmere  6 691 m2 ,
parc. č. 12213/7 o výmere  755 m2 ,
parc. č. 12217/7 o výmere  5 315 m2,
parc. č. 12217/10 o výmere  9 m2,

Areál stavby „ Cestný hraničný priechod Holíč - Hodonín“,
ul. Staničná 3011, 908 51 Holíč  sa nachádza medzi Holíčom
a Hodonínom na štátnej na ceste I/51 v k.ú. Holíč, evidova-
ný pre obec Holíč na LV 2406 Katastrálnym úradom Trnava,
Sprava katastra Skalica .
Areál je napojený na vodovod a el. energiu , odpad je rieše-
ný  samostatne cez  čističku odpadových vôd, ktorá je súčas-
ťou areálu ako aj  trafostanica.

Do návrhu  o prenájom uveďte  návrh využitia celého a-
reálu s návrhom výšky nájomného. Návrhy o prenájom
zasielajte  v uzatvorenej obálke na horeuvedenú adresu
s označením listu v pravom hornom rohu. „Colnica“ naj-
neskôr do  17.07.2009. O výsledku budete informovaní do
07.08.2009

Ďalšie informácie a možnosť obhliadky objektu poskytne
Mestský úrad Holíč, oddelenie správa mestského majetku
v budove Fajansy č. dverí 11 a 12, tel. kontakt  034/6683018
alebo 034/6602972. 
Vyhlasovateľ si vyhradzuje neprijať  žiadny  predložený ná-
vrh na prenájom pokiaľ v ňom nebudú zohľadnené všetky je-
ho požiadavky.

V Holíč dňa  22.06.2009                                     
Mgr. Zdenko Čambal, 
primátor mesta Holíč
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10.júna sa veľká sála domu kultúry
v Holíči stala svedkom každoročne po-
riadaného záverečného koncertu hudob-
ného odboru základnej umeleckej školy.
Okrem rodičov a príbuzných účinkujú-
cich žiakov prijali pozvanie aj všetci tra-
ja najvyšší predstavitelia Mesta a nechý-
bal ani vedúci oddelenia školstva, so-
ciálnych vecí a zdravotníctva František
Janeček.

Koncert bol prehliadkou talentu žiakov
a prezentáciou skladieb rôznych žánrov,
pri ktorých sa rozozvučali najrôznejšie
hudobné nástroje a zaznel spev ľudovej
i populárnej hudby.

Návštevníci
koncertu si
mohli vypo-
čuť aj trojicu
žiakov, ktorí
školu i mes-
to úspešne
reprezento-
vali na spe-
váckych sú-
ťažiach.
D o m i n i k a
S l o b o d ová
sa stala ví-
ťazkou súťa-

že POP Skalica a v Senici obsadila 2.mi-
esto. Kristián Kubina na POP Senica zís-
kal cenu poroty a na POP Skalica sa u-
miestnil ako tretí. Petra Smolinská ús-
pešne reprezentovala na súťaži v speve
ľudovej piesne Slávik Slovenska
a v krajskom kole obsadila 3.miesto.

Po doznení
tónov po-
s l e d n e j
skladby mo-
d e r á t o r k a
p o d u j a t i a
M á r i a
Janková o-
d o v z d a l a
slovo riadite-
ľovi školy
P e t r o v i
Kovárikovi. 
Ocenil na-
jmä celoroč-

né úsilie, za ktoré poďakoval všetkým
žiakom i učiteľom školy. Záverečný kon-
cert ako prehliadku talentu a vyvrchole-
nie práce detí a ich učiteľov vyzdvihol

Záverečný koncert ZUŠ 

V sobotu 13.6.2009 sa konala celoslo-
venská tanečná súťaž „SALTARE OR-
BIS 2009“ v športovej hale Malina
v Malackách. Naše malé dievčence pri-
hlásila pani učiteľka  do kategórie disco
-  deti, so skladbou LOLLIPOP. Aj keď

už vystupovali veľakrát, tento raz bolo
vystúpenie úplne iné. Pre malé tanečnice
to bola prvá skúsenosť, hodnotená 5-
člennou porotou. Športová hala bola plná
súťažiacich z celého Slovenska v prek-
rásnych kostýmoch, hlučného obecen-

stva, ktoré  neúnavne po-
vzbudzovali svojich priate-
ľov - súťažiacich. 
Dievčatká boli však nebojác-
ne a ich húževnatá práca bo-
la ocenená skvelým 3. mie-
stom. Andrea Rajčáková,
Sabina Brožovičová, Natália
Kondlová, Patrícia Cáfalová,
Katarína Kunovská, Lucia
Kováčiková a Sabina
Macháčková takto reprezen-
tovali ZUŠ Holíč ale hlavne
prácu pani učiteľky Evy
Kondlovej, ktorá týmto o-
semročným deťom verila
a povzbudzovala ich počas
celého náročného dňa. 

rodičia 

Úspech malých tanečníčok ZUŠ Holíč

vo svojom
príhovore aj
p r i m á t o r
m e s t a
Z d e n k o
Čambal. 
Holíčskej zá-
kladnej ume-
leckej škole
vyjadril vďa-
ku aj za to, že
svojimi vy-
s túpen iami
a poriadaním

koncertov obohacuje akcie a spoločen-
ské podujatia v meste. Verejné poďako-
vanie odovzdal aj rodičom žiakov za ich

podporu a učiteľom za trpezlivosť, s akou
sa im venujú. 
Vyjadrením uznania a odmenou tým,
ktorí si to najviac zaslúžili, bolo závereč-
né ocenenie najlepších a najúspešnejších
žiakov všetkých odborov.   

Text a foto L.Novák
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Už šestnásty ročník Olympijského dňa u-
sporiadal v Holíči Atletický klub Junior
v spolupráci s Mestom a ZŠ na Školskej.
V areáli školského ihriska sa vo štvrtok
11.júna pod patronátom primátora mesta
uskutočnilo prvé z dvojice zábavno-sú-
ťažných podujatí. Organizátori ich už tra-
dične pripravili pre deti a žiakov holíč-
skych materských a základných škôl. 

Po slávnostnom otváracom ceremoniáli
sa účastníkom Olympijského dňa priho-
voril riaditeľ školy Roman Švec.  
Zúčastnené deti oslovil so želaním, aby
si do pamäte vštiepili päť slov - rýchlej-
šie, vyššie, silnejšie, čestne a v priateľ-
stve a aby sa stali dôležitými v ich ďal-
šom živote.
Ako vzor správneho športovca im pred-

stavil trojicu žiakov školy, ktorých aj na-
pľňanie týchto slov priviedlo k dosiahnu-
tiu výrazných úspechov na viacerých
športových súťažiach. Po krátkom taneč-
nom vystúpení svojich kamarátov sa deti
pustili do súťažného zápolenia. Na kaž-
dom zo stanovísk bola pripravená jedna
športová disciplína. Jednotlivci súťažili

v hode loptičkou na cieľ,
v skoku do diaľky, skákali vo
vreci a pretekali v behu na
30 metrov. Silu celého ko-
lektívu preverilo preťahova-
nie lanom.
Športová olympiáda bola pre
deti predovšetkým možnos-
ťou k súťaženiu i spoločnej
zábave. Pre organizátorov
zasa príležitosťou k hľadaniu
nových talentov.
Hoci každého zo zúčastne-

ných čakala na záver súťaženia sladká
odmena i pamätné diplomy, byť tým naj-
lepším či najrýchlejším nebolo to naj-
dôležitejšie. Všetci, ktorí sa olympiády
zúčastnili, prispeli aspoň troškou k upev-
neniu svojho zdravia i zdatnosti. A mož-
no v niektorom z nich vyvolalo toto zá-
polenie aj túžbu po ďalšom, pravidelnom
športovaní, ktoré je podľa názoru mnohých
jedinou najbezpečnejšou drogou najmä pre
mladých ľudí.

Olympijský deň holíčskych predškolákov

Už druhý ročník športovej olympiády pre
svojich žiakov pripravilo vo štvrtok
18.júna riaditeľstvo Základnej školy na
Školskej. V spolupráci s Mestom
a Atletickým klubom Junior usporiadalo
pre žiakov 1. až 4. ročníka zábavno-sú-
ťažné podujatie, venované predovšetkým
atletike.
Športové podujatie bolo pokračovaním
Olympijského dňa, ktorého prvú časť

v predošlom týždni organizátori venovali
deťom holíčskych materských škôl.
Otvoril ho rovnako slávnostný ceremoni-
ál so zapálením olympijského ohňa a vy-
vesením zástavy.
Počas celého dopoludnia čakalo na ú-
častníkov niekoľko súťažných disciplín,
beh na 40 a 50 metrov, hod kriketovou
loptičkou i hod medicinbalom, skok
z miesta a do diaľky a na záver vytrva-

lostný beh na 250 metrov.
Okrem toho si školáci mohli vyskúšať
skákanie vo vreci, zahrať si bedminton či
preveriť svoju silu v preťahovaní lanom.
Športové podujatie podporilo nielen sú-
ťaživosť a prispelo k rozvoju zdatnosti ale
bolo tiež príležitosťou pre hľadanie no-
vých atletických talentov.

Text a foto L.Novák

Športová olympiáda ZŠ Školská
Text a foto L.Novák
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Vo štvrtok 11. 6. 2009 sa konal už 8. roč-
ník súťažného festivalu mladých akorde-
onistov Euromusette - Golden tango
v Rajeckých Tepliciach. Novinkou bolo,
že tento rok si súťažiaci mohli zmerať
svoje schopnosti na medzinárodnej úrov-
ni. Zodpovedalo tomu aj zloženie porôt,

kde sedeli a hodnotili odborníci nielen zo
Slovenska, ale aj z Českej republiky,
Poľska a Nemecka. Súťažilo sa v 8 kate-
góriách sólovej a komornej hry, aj v hre
na digitálnom akordeóne. Žiak holíčskej
ZUŠ Jakub Miklovič pod vedením Márie
Jankovej sa pripravoval so svojim pro-
gramom niekoľko mesiacov a vybojoval
si umiestnenie v bronzovom pásme, čo je
na medzinárodnej súťaži vynikajúci vý-
sledok. 
Pokračuje tak v úspešnom reprezentova-
ní školy aj mesta Holíč žiakmi a peda-
gógmi akordeónového oddelenia. 
Veríme, že sa budúceho ročníka tejto sú-
ťaže zúčastní opäť väčší počet detí, tak,
ako to bolo v predchádzajcich ročníkoch.
Blahoprajeme a želáme veľa ďalších ús-
pechov!   

(mj)

Jakub Miklovič v bronzovom pásme

Jakub Miklovič s učiteľkou M. Jankovou.

Študenti a peda-
gógovia Strednej
odbornej školy na
Bernolákovej ulici
v Holíči navštívili

v dňoch 12. - 14. júna 2009 hlavné mes-
to Českej republiky, Prahu. Exkurzia bo-
la súčasťou projektu COMENIUS, do
ktorého je zapojená naša škola spoločne
s ďalšími tromi školami z Rakúska, Čes-
ka a Poľska. Projekt finančne  podporilo
Európske spoločenstvo. Okrem návštevy
historických a kultúrnych  pamiatok,
Pražského hradu, Chrámu svätého Víta,
svetoznámeho Orloja a Karlovho mostu
sme sa stretli aj s kolegami a študentmi
z partnerskej školy z Rakúska. Výborné
počasie a dobrá nálada dopomohli k to-
mu, aby celý výlet dopadol najlepšie ako
mohol a aby si študenti zo sebou odnies-

li pekné spomienky a nové vedomosti,
ktoré môžu zužitkovať v ďalšom živote.
V nasledujúcich dňoch 15. a 16. júna  sa
naši 15 študenti a 4 vyučujúci zúčastnili
na  partnerskom stretnutí projektu CO-
MENIUS na Obchodnej akadémii
v Hodoníne. Nechýbali tu ani účastníci
partnerských škôl z Rakúska, Poľska
a Česka. Študenti pracovali v skupinkách
na daných témach ( Dejiny partnerskej
krajiny, Európska Únia, Tvorba webovej
stránky, Konverzačná príručka... ). Pri
práci študenti preukázali pod vedením
projektových koordinátorov svoje jazy-
kové a odborné vedomosti. Zástupcovia
zaangažovaných krajín sa dohodli na ďal-
šej spolupráci v rámci projektu. Tešíme
sa na ďalšie stretnutie v Poľsku, ktoré sa
uskutoční v októbri 2009.

Mgr. Filip Gašpar

Projekt COMENIUS pokračuje stretnutím
v Českej republike    

19. júna  2009  bolo otvorené letné
kúpalisko v Holíči. Počas letnej se-
zóny do 30. augusta budú k dispozícii
šatne, detský kútik, bufet s terasou.

Bazény:
Veľký plavecký  50 x 25 m
hĺbka   1,1-2,2 m
Stredný (detský)  14 x 6 m
hĺbka 0,7-0,5 m
Malý (najmenšie deti)  14 x 5 m
hĺbka   0,5-0,3 m

Prevádzková doba: 
19.6.2009 - 30.8.2009  
denne  10.00 - 19.00 hod  

Vstupné:
Vstupné od 15 r. - 1,00€ (30,13 Sk)
Deti do 15 r. (do 3 r. zdarma) - 0,70€
(20,09 Sk)

Zapožičanie športových potrieb 
(1 hod.)
Volejbalové ihrisko 3,30€ (99,42 Sk)
Stolný tenis             1,00€ (30,13 Sk)
Badminton               1,00€ (30,13 Sk)  

Permanentky:                                   
dospelý: 
10 vstupov - 8,00€ (241,01 Sk)
20 vstupov - 11,00€ (331,39 Sk )      

deti: 
10 vstupov - 5,00€ (150,63 Sk)      
20 vstupov - 9,00€ (271,13 Sk)     

konverzný kurz 1 EUR = 30,1260 SKK

Kontakt:        
tel. 0915 660 362 - kúpalisko          
tel. 034 660 3081 - SMM Holíč s.r.o.   
fax: 034 658 5085
E-mail: smm2@holic.sk  
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PROGRAM LETNÉHO KINA HOLÍČ LETO 2009

Vtedy sa v prírode rodí nový život a je
potrebné, aby sme si tento mesiac neu-
stále pripomínali pri rôznych poduja-
tiach. Okresná organizácia SPZ Skalica
so sídlom v Holíči, ale aj ostatné organi-
začné jednotky OkO SPZ ako PS Bažant
Holíč, PZ Unín, PZ Radimov, PZ
Radošovce, PS Popudinské
Močidľany a iné,  uskutočňujú vo
svojich obciach rôzne podujatia
a stretnutia spojené s výletom do
revíru, súťaže, zábavy, výstavy ur-
čené pre deti a širokú poľovnícku
i nepoľovnícku verejnosť. Nie sú to
len posedenia pri guláši, ale ide tu
hlavne o poznávaciu a propagačnú
činnosť. Na podujatiach sú zabez-
pečení vyškolení  poľovníci, ktorý
oboznamujú verejnosť s chovom
a lovom jednotlivých druhov zveri,
s dosiahnutými výsledkami chovu,
z výcvikom poľovných psov,  pre-
mietania videofilmov s poľovníc-
kou tématikou, rozprávkové pochody,
besedy s deťmi o chránených živočíchoch
ako sa treba správať v lese a v prírode
vôbec, ako treba postupovať pri nájdení
osamelého srnčaťa či jelienčaťa a pod. 
Nedá nám nespomenúť problém, ktorý
trápi nás všetkých a to je vzťah k prírode
v dnešnom pretechnizovanom svete.
Trápi nás, že sa veľmi rozšírilo rušenie
zveri v revíroch jazdením rôznych moto-
rových vozidiel po nevyznačených tra-
sách a okrem iného aj voľné púšťanie
psov po revíroch najmä v jarnom období,
kedy sa začína prebúdzať nový život.

Súčasné poľovníctvo už dávno nie je len
lovom a už vonkoncom nie iba športom,
zábavou alebo nebodaj nezmyselným za-
bíjaním. Byť poľovníkom znamená totiž
nielen mať oprávnenie na lov zveri, ale
predovšetkým je to záväzok zver pláno-
vite chovať, zušľachťovať ju, chrániť a až

potom ju aj loviť. Každý poľovník má byť
predovšetkým ochrancom, chovateľom
poľovnej zveri a nemá ľutovať námahu
a náklady, aby jej najmä v čase núdze u-
ľahčil život.
Vokrese Skalica je takýchto poľovníkov
dostatok. Dňa 5.6.2009 na zasadnutí
Rady OkO SPZ Skalica boli za svoju čin-
nosť pri príležitosti júna mesiaca poľov-
níctva  odmenení vyššími poľovníckymi
vyznamenaniami za prítomnosti primáto-
ra mesta Bc. Zdenka Čambala nasledovní
poľovníci: 

Ján Vlk predseda PS Gbely - lúky -
Vyznamenanie Zlatý kamzík, 
I. stupeň: Ján Šiška poľovný hospodár
PZ Unín, 
II. stupeň: Ing. Milan Kubinec poľovný
hospodár PS Gbely - lúky, Pavol
Vavrovič - člen PZ Unín, 

III. stupeň: Stanislav Masár člen
PS Gbely - pole, Štefan Hrušecký -
člen streleckej komisie pri OkO
SPZ Skalica, Miroslav Jozefovič -
člen DR  OkO SPZ Skalica, Ing.
Miroslav Masaryk – člen streleckej
komisie OkO SPZ Skalica, Ján
Bartal- člen ekonomickej komisie
OkO SPZ Skalica, MVDr. Ján
Tokoš- člen DR OkO SPZ Skalica,
Čestné uznanie: 
Roman Ružička - člen osvetovej
komisie OkO SPZ Skalica, 
Dušan Sloboda - člen osvetovej
komisie OkO SPZ Skalica, 
Ladislav Masaryk - člen PZ Unín,

Stanislav Hnát - PS Gbely - pole, 
Anton Sňada - člen PZ Unín, 
Miroslav Mihály - člen poľovníckej ko-
misie pri OkO SPZ Skalica. 
Menovaným poľovníkom k udeleným vy-
znamenaniam blahoželáme a prajeme im
veľa zdravia a poľovníckych zážitkov.
Osvetová komisia OkO SPZ Skalica
v spolupráci s PS Bažant Holíč pripravu-
je dňa 9.7.2009 podujatie spojené s preh-
liadkov veterného mlyna pre deti, prihlá-
sené v prímestskom tábore  CVČ Holíč. 

Osvetová komisia 
OkO SPZ Skalica 

Jún je mesiac poľovníctva

JÚL
3.7. Milionár z chatrče - dráma, vstupné: 2,10 €
7.7. Anjeli a démoni - thriller, krimi, myster,  

vstupné: 2,30 €
10.7. Líbaš jako bůh - romant. komédia, vstupné: 2,00 €
14.7. Peklo s princeznou - rozprávka ČR, vstupné: 2,00 €
17.7. Star Trek 11 - dobrodružný sci-fi, vstupné: 2,20 €
21.7. Sirotinec - hororový thriller, vstupné: 2,00 €
24.7. Monštrá vs. votrelci - animovaná komédia, 

vstupné: 2,00 €
28.7. Núdzový východ - dráma, vstupné: 2,00 €
31.7. Súmrak - romantický horor, vstupné: 2,00 €

AUGUST
4.8. Nie je z teba až tak paf - romantická komédia, 

vstupné: 2,00 €
7.8. Rýchli a zbesilí - akčný,   vstupné: 2,20 €
11.8. Podivuhod.prípad Benjamína Buttona

dráma,   vstupné: 2,00 €
14.8. Strážcovia - akčný, sci-fi, vstupné: 2,00 €

18.8. Marley a ja - rodinná komédia, vstupné: 2,00 €
21.8. Pokoj v duši - dráma, vstupné: 2,00 €
25.8. Vo štvorici po opici - letná komédia, vstupné: 2,00 €
26.8. Doba ľadová 3 - animov. komédia, vstupné: 2,20 €
28.8. Dvojitá hra - krimi/thriller, vstupné: 2,50 €

Letné kino sa premieta v amfiteátri v Holíči /pri kultúrnom
dome/ každý utorok a piatok (mimoriadne - aj 26.8.09,
streda).

Na vstupné je možnosť použiť aj 
KULTÚRNE POUKAZY !!!

Začiatok premietania je
v období od 19.6.09 do 31.7.09  o 21,30 hod.
v období od   4.8.09 do 14.8.09  o 21,00 hod.
v období od 18.8.09 do 28.8.09  o 20,30 hod.

Tešíme sa na Vašu účasť a prajeme Vám príjemnú zábavu! 
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V dňoch 11.6 - 13.6. 2009 sme sa so
žiakmi 5. a 6. ročníka Základnej školy
Bernolákova 5 zúčastnili poznávacieho

výletu do Horehronia. Naším dočasným
domovom sa na tri dni stala chata
Poniklec v Hronci. Neďaleká Vydrovská
dolina poskytuje okrem krásnej prírody
aj veľa dobrodružstiev  - drevorubačské
hry, ryžovanie zlata či cestu čiernohron-

skou železničkou. My sme navštívili aj
Lesnícky skanzen, v ktorom sme sa na
náučnom chodníku s množstvom zastá-
vok s informačnými tabuľami dozvedeli
veľa zaujímavostí o lese, stromoch a les-
ných živočíchoch. 
Vydrovská dolina sa nachádza v blízkos-
ti Nízkych Tatier, ktoré nám odhalili vo
vrchu Ďumbier úžasnú Jaskyňu mŕtvych
netopierov. Táto jaskyňa je jedinou vyso-
kohorskou jaskyňou na Slovensku, ktorá
je prístupná pre verejnosť .  Za svoj tak
trochu záhadný názov nevďačí fantázii
objaviteľov, ale množstvu netopierích
kostičiek v mnohých častiach jaskyne.
Zvláštnosťou tejto jaskyne je, že sa v nej
nenachádzajú tradičné upravené chodní-
ky, návštevníci sa môžu dotýkať kvapľo-
vej výzdoby, sú istení lanom a hlavu si
musia chrániť prilbou. Aj my sme obja-
vovali tento svet ako praví jaskyniari.

Cestou domov sme sa
zastavili v Banskej
Bystrici, kde sme si po-
zreli parkovo upravený
areál pred pamätníkom
SNP, v ktorom je vybu-
dovaný skanzen ťažkej
bojovej techniky použí-
vanej v Slovenskom ná-
rodnom povstaní.
Domov sme sa vrátili
príjemne unavení a bo-
hatší o mnohé zážitky,
informácie i dobrodruž-
stvá. 

Katarína Vaňková

Holíčski školáci spoznávali Horehronie Špeciálna základná
škola a vzdelanie
Špeciálna základná škola Holíč sa
v tomto roku môže pochváliť šiestimi ús-
pešnými absolventami Odborného uči-
lišťa Bratislava, ktorí výučným listom u-
končili trojročné štúdium.
Marika, Majka, Janko, Rudo, Rišo
a Peter sa vyučili a môžu sa lepšie uplat-
niť v živote. Vo februári 2009 mali do-
konca krásnu stužkovú slávnosť, na kto-
rú pozvali aj svoju bývalú triednu učiteľ-
ku p. Šebestovú. Verte, že pre učiteľa je
to veľká odmena, keď vidí, ako sa jeho
žiaci snažia a ich snaha je úspešná.
Často počujem, ako rómski občania kri-
tizujú, že ich deti nemajú vzdelanie, že
sú umiestňované na špeciálne základné
školy. Za 16 rokov praxe mi prešlo ruka-
mi veľa rómskych detí, ktoré boli šikov-
né v práci a výborne sa učili. Bohužiaľ,
vyučil sa z nich iba jeden. Rodičia totiž
deti nepodporia a ani netlačia do toho,
aby získali vyššie vzdelanie.
Zo špeciálnej základnej školy sa môžu
ísť žiaci vyučiť za murára, stolára, zá-
močníka, záhradníka, maliara, pomoc-
ného kuchára, cukrára, ošetrovateľa, ob-
chodníka, za krajčírku či chyžnú. Je to
málo ? Výučný list má rovnakú vážnosť
ako z ktoréhokoľvek iného učilišťa. Veľa
našich žiakov už roky v týchto profesiách
pracuje, podniká. Veď deti, ktoré chodia
na špeciálnu základnú školu, majú také
isté schopnosti ako zo základnej školy,
iba na osvojenie vedomostí potrebujú
viac času a individuálny prístup. A to
všetko sa im v našej škole dostane.
Preto milí rodičia, nebojte sa, ak má va-
še dieťa odporučenie na špeciálnu zá-
kladnú školu. Je to pre jeho i vaše dobro.
Dieťa, pokiaľ sa mu aj vy budete veno-
vať, bude u nás spokojnejšie, úspešnej-
šie, vyrovnanejšie a sebavedomejšie.
A pokiaľ bude pokračovať v štúdiu na
našich odborných učilištiach v Senici,
Trnave, Hlohovci alebo Bratislave, získa
výučný list a má pred sebou možnosť
lepšieho uplatnenia v živote.

Eva Šebestová, 
učiteľka ŠZŠ Holíč

V dňoch 10. - 11. 6. 2009 (streda - štvr-
tok) sme sa zúčastnili odbornej exkurzie
v Poľsku.
V stredu sme navštívili koncentračný tá-
bor v Osvienčime, ktorým nás sprevád-
zali dvaja kvalifikovaní sprievodcovia.
Prehliadka celého objektu trvala približ-
ne 3,5 hodiny.

V jednotlivých blokoch nás zaujali osob-
né veci ľudí, ktorí tu prežili trápenie, mu-
čenie, hlad a behom troch mesiacov za-
hynuli.
Známy doktor, ktorý tu pôsobil, Josef
Mengele, nazývaný tiež „Anjel smrti“, tu
robil hrôzostrašné  experimenty na tehot-

ných ženách i malých deťoch, čím chcel
dosiahnuť jednotnú rasu, blondiaci
s modrými očami, čiže „nordickú“ rasu. 
Videli sme fotografie trpiacich a podvy-
živených ľudí, či už starých alebo mla-
dých, mužov či žien, oddelených od svo-
jich rodín a odvedených do jednotlivých
plynových komôr.
Posledný deň (štvrtok) sme strávili v krá-
ľovskom meste, v Krakove. Navštívili
sme historické centrum. Dominantou
Krakova je zámok Wawel, ktorý sa vypí-
na nad jednou z najdlhších riek v Európe
- Visla.
Na najznámejšou námestí, takzvanom
Rynek glowny, sme si mohli všimnúť
zaujímavé historické pamiatky ako:
Radničná veža, systém obchodov, ktoré
boli funkčné už v stredoveku, či františ-
kánsku katedrálu, postavenú v gotickom
slohu a iné.
Zásluhou tejto exkurzie sme si odniesli
veľa zážitkov či už veselých, alebo smut-
ných. V každom prípade nám to dalo ve-
ľmi veľa a všetci tí, ktorí sme tam boli,
môžeme s hrdosťou odovzdať svoje zážit-
ky ostatným.

študentka 2.C Ivana Gašparová

Študenti SOŠ Holíč v Osvienčime

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut

* čistenie kobercov, pohoviek

* upratovacie služby

Kontakt: 

Michal Novák, 

Jesenského 29, Holíč

0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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Každý Premietanie filmov v letnom kine 
utorok a piatok Filmy v júli: Anjeli a démoni, Líbáš jako
o 21.30 hod. Bůh, Peklo s princeznou, Star Trek 11,

Sirotinec, Monštrá vs. Votrelci, Núdzový
Amfiteáter východ, Súmrak
Holíč Org.: Správa mestského majetku s.r.o. 
od 1.6 do 31.8. BOLO,NEBOLO... na holíčskom zámku
denne Výstava divadelných bábok a záverečná
9.00 -17.00 výstava výtvarného odboru ZUŠ.
Holíčsky zámok Výstava bábok je realizovaná s finančnou

podporou TTSK
Info: TIC Holíč, 034/ 668 5155
Org. Mesto Holíč v spolupráci so ZUŠ Holíč

4.7., 18.7., BOBR A SPOL., VIHOHRAD,
25.7. (so) BLACK AND WHITE
od 19.00 hod. Tri soboty, tri koncerty hudobných skupín
RelaX Land v uvedenom poradí
Bažantnica Info: www.bobrmusic.com 

Org.: Wood Com s.r.o. Popudinské Močidlany
6. - 10.7. Misia odvahy
7.30 - 15.30 hod. Letné prázdniny v CVČ pre prihlásené
Centrum deti. Info: CVČ Holíč, 034/ 668 5036
voľného času Org.: Centrum voľného času Holíč
8.7. (streda) POETA NASCITUR, NON CIT 
20.00 hod. Poetický večer s hudobným hosťom
Zámocká Autorské čítanie poetickej tvorby 
kaplnka v komornej atmosfére zámockej kaplnky

Org.: MsK Holíč a Klub autorov a priateľov
literatúry Holíč

11.-12.7. (so,ne) EUROTOUR  FJ5 
od 9.00 hod. I. roč. medzinárodnej súťaže rádiom 
Letisko Holíč ovládaných  modelov s el. pohonom

Org.: ZO Modelári Holíč

------ iinnzzeerrcciiaa ------
-PATRO SNŮ-

V dnešní hektické a uspěchané době jsme v centru města
Hodonín pro Vás vytvořili „relaxační salon lázeňského
typu“ jehož pestrá nabídka služeb zahrnuje kompletní péči
o celé tělo od hlavy až k patě-koupele,zábaly,masáže, masáže
pro těhotné, protistresové procedury,ošetření pleti (kosmeti-
ka GERnétic), ošetření rukou (manikúra),ošetření nohou
(pedikúra), parní bylinný box BAOBAB. To vše pro ženy
i muže.
Náš personál je vysoce kvalifikovaný v daném oboru. Velký
význam přikládáme neustálému vzdělávání se. Naší prioritou
je nadstandardní péče o každého klienta.
Upřednostňujeme individuální přístup - čas, který si zarezer-
vujete věnujeme pouze péči o Vás (po tuto dobu nevyřizujeme
telefonní hovory,neodbíháme ke dveřím k vyřízení dalších
objednávek).
Přichystali jsme pro Vás odpočívárnu - oázu klidu.
Při příchodu do salonu si v odpočívárně v rámci svého po-
hodlí odložíte, a převléknete se do měkoučkého županu, který
je tu již pro Vás přichystán.Po ukončení jakékoliv procedury
si v odpočívárně můžete polenošit na relaxačním křesle,
vychutnat si šálek čaje a užít si chvilku sladkého nicnedělání
a snění.Salon je vybaven vanou a sprchovým koutem, který
je pro Vás k dispozici u procedur, které to vyžadují. Pro Vaši
absolutní bezstarostnost máme k dispozici platební terminál.
Jakékoliv služby nad 500,- Kč můžete pohodlně uhradit
platební kartou.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

WWW.PATROSNU.CZ TEL:+420 606 247 448

------ iinnzzeerrcciiaa ------

REMS - KªÚâOVÁ SLUÎBA
- bezpečnostné dvere firmy SHERLOCK
- trezory stenové, nábytkové, podlahové
- gravírovanie, menovky, štítky, firemné tabule
- kľúče: DEFEND-LOCK, MULT-T-LOCK
- kopírovanie a viazanie dokladov
- brúsenie nožov

OTVÁRACIA DOBA: po - pia 8.00-12.00 13.00-16.30
Holíč, ul. Sv.Anny 3, tel.: 668 32 58
Skalica, Potočná 52, tel: 664 84 18

------ iinnzzeerrcciiaa ------

SHERLOCK

Pozvánky na podujatia poriadané v meste Holíã júl  2 0 0 9

16.7. (štvrtok) Tradičná vatra zvrchovanosti
18.00 hod. 17. výročie prijatia Deklarácie o 
Areál Zvrchovanosti SR. Slávnostné podujatie
Veterného mlyna spojené so zapálením vatry a voľnou zábavou

Org.: Mesto Holíč
20.7 - 24.7. Indiánske leto
7.30 - 15.30 hod. Letné prázdniny v CVČ pre prihlásené
Centrum deti. Info: CVČ Holíč, 034/ 668 5036
voľného času Org.: Centrum voľného času Holíč
25.7. (sobota) Moravsko-Slovenský pohár kategórie RC V2
od 9.00 hod. III. ročník  súťaže vetroňov
Letisko Holíč Org.: ZO Modelári Holíč

INFORMUJEME
18.7. (sobota) Slávnosti vodného kráľovstva 
14.00 - 22.30 h. Bohatý zábavný  program pre  malých 
Areál Veslárskeho i dospelých, Info: www.vodni-kralovstvi.eu
klubu u rieky Moravy 
Hodonín, ČR Org.: Mesto Hodonín v spolupráci 

s Mestom Holíč

Pripravujeme:
8. - 9. 8. (so, ne) Tradície bez hraníc - VI. ročník
Areál Holíčskeho Najväčšie kultúrno-spoločenské podujatie
zámku letnej sezóny.
Príťažlivé oživenie histórie - Sviatok cibule  a Rytierske hry.
Koncerty hudobných skupín APPLAUSE, HEX, KOMAJOTA
a NO NAME, Predpredaj vstupného a info: TIC Holíč
a v sieti Ticket Art www.ticketart.sk, Možnosť platby
kultúrnymi poukazmi

Org. Mesto Holíč a SMM Holíč s.r.o.
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MALIARIK  JÁN
Ján Maliarik (08.11. 1869 - 14.07. 1946)
narodil sa  na Myjave, ale detstvo a mla-
dosť strávil v Holíči, kde bol jeho otec
mestským policajtom. Pred štúdiami teo-
lógii bol učiteľom na evanjelickej ľudo-
vej škole v Kopčanoch. V roku 1916 bol
farárom  vo Veľkých Levároch. Pre svoje
antimilitaristické názory bol predčasne
penzionovaný. Ako teosof  bol literárne
činný a známy najmä svojim spisom
„Celosvetový univerzálny štát“ (Praha
1925). Pre Holíč je najzaujímavejšia jeho
knižka „Sirota kráľom“ s podtitulom
„Novela z viacerých svetov“ (4. vydanie
vo Veselí n. Mor., 1996). Zomrel v Brne,
pochovaný je vo Veľkých Levároch.

MALOVANÝ  JOZEF
Jozef Malovaný bol najprv zamestnan-
com u Jána Hostašu, prvého kníhtlačiara
v Holíči, po smrti ktorého sa stal majite-
ľom tejto kníhtlačiarne. V tejto profesii
sa zdokonalil ako faktor vo Viedni a
v iných rakúskych mestách. V roku 1909
prevzal tlač nového obrázkového zábav-
no-náučného socialistického časopisu
„Slovenský máj“. V tom istom roku pre-
niesol Dr. Pavel Blaho k nemu do Holíča
aj vydávanie „Ľudových novín“, ktoré
zanikli v roku 1910. Krátko zatým predal
Malovaný svoj podnik Bohuslavovi
Rapekovi, ale po nečakanej smrti
Rapekovej (05.10. 1917) prevzal opäť
kníhtlačiareň do svojho vlastníctva a pre-
niesol ju z dolnej časti námestia Nového
rýnku na Posvátnu ulicu č. 24, kde ju
viedol až do roku 1929. Začas býval ešte
na Kátovskej ulici, ale potom natrvalo o-
dišiel z Holíča. V rokoch 1928-1929 bol
zodpovedným redaktorom týždenníka
„Hlásateľ stredného stavu“. V roku 1921
vydal „Reč z príležitosti otvorenia
Miestneho odboru Matice slovenskej
v Holíči“ a neskôr „Prehľad (1913-1923)
10-ročnej činnosti Spolku ev. mládeže“. 

MANDELÍK GUSTÁV MICHAL,
MUDr.
G.M. Mandelík (28.11.1851 - 22.10.
1920), kopčiansky rodák bol žiakom
Andreja Vaculu na evanj. cirkevnej škole
v Holíči, medicínu študoval vo Viedni.
Precestoval Nemecko, Švajčiarsko,

Taliansko, Holandsko i severnú
Ameriku. Podľa svedectva  MUDr.
Alojza Poláčka v Zborníku Záhorského
múzea bol MUDr. Michal Mandelík
v rokoch 1880-1920 v Holíči obľúbeným
lekárom. Je autorom troch filozoficko-
psychologických esejí napísaných
v nemčine: „Erlebnise einer Seele“
(Viedeň 1908),  „Seelenprobleme“
(Viedeň 1910) a „Seelige Botschaft“
(Viedeň 1912). Pochovaný je v Holíči. 

MAREČKOVÁ JOZEFÍNA
Jozefína Marečková (01.03. 1880 -
25.09. 1953) narodila sa v Petrovej Vsi,
študovala v Budapešti a vo Viedni.
Privátne precestovala ako žurnalistka ce-
lú Európu. Bola to zapálená ekumenická
aktivistka prvej polovice 20. storočia.
Vlastným nákladom vydávala a kolpor-
tovala „Bratislavskú poštu“ a pilne zbie-
rala zaujímavosti do rozličných duchov-
ných prúdov najmä cirkevno-nábožen-
ského rázu. Ako neúnavná ľudovýchovná
pracovníčka vydala obsiahle dielo
„Duchovné prúdy v našej republike“
(Bratislava 1930).
Po druhej svetovej vojne žila veľmi
skromne v Kopčanoch, kde sa venovala
najmä deťom. Svoju strastiplnú životnú
púť dokončila v Krajskom ústave sociál-
nej starostlivosti v Holíči, miesto jej hro-
bu je neznáme. 

MATEJKA  JOZEF
Rím.-katolícky kňaz a náboženský spiso-
vateľ J. Matejka (03.03. 1804 -
24.10.1881) sa narodil v Kubre pri
Trenčíne,  zomrel v Gbeloch. V Holíči
bol kaplánom v rokoch 1842-1843.
Podporoval Maticu slovenskú a bol ak-
tívnym spoluzakladateľom Spolku
Svätého Vojtecha. Tlačou vydal podrob-
ný popis histórie Záhoria v 19. storočí
(cholera 1831, pruské bitky medzi
Holíčom a Hodonínom 1874) pod ná-
zvom „Descriptio  Historica“.
Ako aktívny člen Slovenského učeného
tovarišstva písal bernolákovskou sloven-
činou rozličné ľudovýchovné cirkevno-
náboženské štúdie a články do
Katolíckych novín a časopisu „Cyril
a Metod“.

Osobnosti mesta Holíč

MESTO HOLÍČ, KAPL, MESTSKÁ KNIŽNICA HOLÍČ

Vás pozývajú na

POETA NASCITUR, NON FIT

poetický večer s hudobným hosťom

streda 8. 7. 2009 o 20°° hod. na Holíčskom zámku           vstup: dobrovoľné

navždy nás opustili
Zdenko Zboril (43r.) 22.5.2009
Anna Čambalová (87r.) 3.6.2009
Alžbeta Šišoláková (95r.) 7.6.2009

júloví  jubilanti 
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70 rokov
Alžbeta Mačková
Miroslav Paták
Ivan Rusiňák
Jozef Šenigla
Anna Tomašková
Peter Trávnik
75 rokov
Rozália Hochmanová
Mária Kusá
Mária Parcerová
Jarmila Poláčková
Milan Zboril
80 rokov
Otto Barborák
Celestína Fujalová
Anna Nemcová
85 rokov
Jaroslav Šúrek
92 rokov
Jolana Čajková
96 rokov
Mária Balážová

narodili sa
Maximilián Bajzát
Tadeáš Beran
Patrik Sebastián Kočík
Klaudia Lanyi
Diana Matyášová
Tomáš Mikulášek
Agáta Ondrúšová
Daniel Púchlo
Patrik Riška
Diana Štubendeková
Vladimír Zakuťanský

SSSSPPPPOOOOLLLLOOOOââââEEEENNNNSSSSKKKKÁÁÁÁ  

RRRRUUUUBBBBRRRRIIIIKKKKAAAA  

povedali si áno 
Slavomír Kákoš a Lucia Hajdínová
Radoslav Kalný a Erika Hurtová

V týchto dňoch si pripomenieme
6. výročie úmrtia

Miroslava Valu 
z Holíča, 

ktorý nás navždy opustil
5.júla 2003.
S láskou na neho spomínajú manželka
Helena, dcéra Miroslava a syn Samuel
s deťmi Samkom a Tomáškom.



publicistika12

Mária Terézia sa narodila  13. 5. 1717
cisárskemu páru Karolovi VI. a Elisabete
Christine a to v skorých ranných hodi-
nách v Hofburgu.   Jej celé krstné meno
bolo Maria Theresia Walburga Amalia
Christine. Pri jej krste bola v zlatej krsti-
teľnici voda z rieky Jordán, v ktorej bol
pokrstený aj Kristus, a patrónkou jej me-
na bola sv. Tereza z Avily.
Karolovi VI. prvorodený syn zomrel a po
Márii Terézii sa  narodili ďalšie dve  dcé-
ry  Maria Anna v roku 1718 a Maria
Amalia. v roku 1724.  Z ich detstva exis-
tujú len skromné informácie.
Máriu Teréziu vychovávala  od roku
1728  grófka Maria Karolina  Fuchs, vo-
lali ju Aja, ktorá bola až do svojej smrti /
1754/ jej láskavou dôverníčkou. Na ci-
sárskom dvore dozerali na  vzdelanie
Jezuiti. Najdôležitejším jazykom šľa-

chtických dvorov bola fran-
cúzština, latinčina, ktorá
bola úradnou rečou
v Maďarsku a španielči-
na a taliančina pouka-
zovali na ďalšie mimo
-nemecké vzťažné bo-
dy Habsburgovcov,
preto sa musela veno-
vať výučbe všetkých
týchto jazykov. V rodine
sa rozprávalo nemecky
s viedenským prízvukom.
Veľký priestor vo vzdelávaní
mala hra na klavír, spev, tanec a maľova-
nie. Mladá Mária Terézia účinkovala ako
tanečnica, herečka, speváčka v operách
a komédiách na dvore. Aj Holíčsky zá-
mok bol významným miestom, kde sa
hrávali prvé šľachtické divadlá vo franc-

úzštine. Napokon sa naučila aj
jazdiť na koni, čo sa stalo jej
vášňou.
V r. 1723 sprevádzala otca na
korunováciu do Prahy.  Tam
prvýkrát stretla o 9 rokov
staršieho princa Františka

Štefana Lotrinského, ktorý po-
tom prišiel ako 15-ročný na ci-

sársky dvor a to nie len kvôli vý-
chove, ale hlavne kvôli jeho integrá-

cii do cisárskej rodiny. Zostal tu do r.
1729. 
Mária Terézia si pôvodne mala zobrať za
manžela staršieho brata Františka
Lotrinského, Clemensa,  ale on práve
v roku 1723 zomrel. 
27. 3. 1729 nečakane zomiera vojvoda
Lotrinský a tak František Štefan
Lotrinský v novembri opustil Viedeň,
aby mohol prebrať vládnutie po zosnu-
lom otcovi. V apríli 1731 ale z Lotrinska
odchádza natrvalo.
V decembri 1735  Karol VI. oficiálne
oznámil zasnúbenie  svojej dcéry a voj-
vodu Františka Štefana  Lotrinského. Po
zásnubách nasledovalo až do svadobného
dňa odlúčenie, ktorému vďačíme za mno-
hé listy, ktoré si zaľúbení snúbenci napí-
sali. Svadba bola 12. 2. 1736 a takmer
presne o rok  sa im 5.2. 1737 narodila  pr-
vá dcéra Mária Elisabeth, 6. 10. 1738
druhá v poradí Mária Anna a tretia bola
Mária Karoline narodená 12.1. 1740, ale
stále sa im nenarodil očakávaný násled-
ník trónu.  O päť mesiacov neskôr zasia-
hol Máriu Teréziu osud mnohých žien tej
doby a pochovala svoju prvorodenú  dcé-
ru. Nálada v cisárskej rodine bola veľmi
ponurá.
20. 10. 1740 však nečakane, vo veku 55
rokov, zomiera aj jej otec Karol VI. a je-
ho smrť bola skúškou nie len pre rodinu,
ale aj pre celé Habsburgsko-lotrinské ci-
sárstvo.  
Habsburgovci nosili korunu sv. rímskej
ríše nemeckého národa od roku 1273, do-
ložené je to od 1438. Celkovo sa u moci
vystriedalo 20 cisárov alebo kráľov habs-
burského pôvodu, boli ochrancovia kato-
líckej cirkvi pred nebezpečenstvom, kto-
ré predstavovali Turci.  
Deti: 
5.2. 1737  Maria Elisabeth
6.10. 1738  Maria Anna
12.1. 1740  Maria Karoline po piatich
mesiacoch ale pochovalo svoju prvoro-
denú dcéru Mariu Elisabethu. 
20. 10. 1740 zomrel ako 55-ročný Karol VI.
V januári 1741 zomrela posledná vtedy
narodená dcéra.  13.3. sa ale narodil syn
Jozef, neskôr Jozef II.

H.Nováková

Mária Terézia a Holíč 
Mária Terézia na obraze od akad.
maliarky Oľgy Bartošíkovej.
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Už tradične vyvrcholením školských
športových súťaží je kráľovná športu –
atletika. Žiaci ZŠ Školská 2, Holíč v nej
každoročne dosahujú výborné výsledky,
čo potvrdili aj v tomto školskom roku.
I keď neobhájili minuloročný titul maj-
strov Slovenska v družstvách chlapcov,
ich výkony a výsledky sú obdivuhodné
i naďalej vzhľadom k tomu, že SAŠŠ po-
sunula vekové hranice tak, že súpermi
našich žiakov sa stali aj prváci stredných
športových škôl a gymnázií.

Začiatok úspechov začal v okresnom
kole, ktoré sa konalo za účasti 9 druž-
stiev ZŠ v Skalici dňa 6.5.2009.
Družstvo našich chlapcov od začiatku
nedalo nikomu šancu na úspech a suve-
rénnym spôsobom zvíťazilo.
Prekvapením však bolo družstvo našich
dievčat, ktoré po dlhej pauze zvíťazilo
nad stále výbornými Skaličankami.
V jednotlivcoch sa umiestnili:
Nejedlíková Katarína: 60 m - 2.miesto,
300 m - 3.miesto, 
Tokošová Lucia: 800 m - 1.miesto
Masaříková Hana: 800 m - 3.miesto 
Lovecká  Lucia: výška - 2.miesto
Pekárková Bibiána: diaľka - 2.miesto
Bombalová Darinka - Andrea: 
guľa - 1.miesto
Lukačovič Adam: 60 m - 1.miesto, 
výška - 3.miesto
Oborný Dominik: 300m - 1.miesto, 
výška - 1.miesto
Daniel Ladislav: guľa - 1.miesto, 
diaľka - 1.miesto
Bilovský Jakub: kriket.lop. - 1.miesto,
diaľka - 2.miesto
Votruba Benedikt: výška - 2.miesto

Víťazstvom v okresnom kole si naše
družstvá zabezpečili postup do krajské-
ho kola, ktoré sa konalo 21.5.2009
v Trnave. Príjemným prekvapením boli
pre všetkých zúčastnených opäť výkony
našich dievčat, ktoré v silnej konkuren-
cii až do poslednej disciplíny tvrdo bo-
jovali o prvenstvo. Nakoniec obsadili
krásne druhé miesto.Podobne sa darilo
i našim chlapcom, takže z krajského ko-
la v atletike si družstvá chlapcov aj diev-
čat ZŠ Školská 2, Holíč zhodne priviez-
li druhé miesta. Z jednotlivcov sa na
stupne víťazov postavili:
Nejedlíková Katarína: 60m - 8,0 sek.,
1.miesto - Majsterka kraja ZŠ
Pekárková Bibiana: diaľka 454 cm -
3.miesto
Nejedlíková Katarína, Svitková Silvia,
Pekárková Bibiána, Chocholáčková
Denisa: štafeta 4x60 m - 33,2 sek  -
3.miesto
Oborný Dominik: výška 175 cm 1.mies-
to - Majster kraja ZŠ, 300 m -  38,3 sek.
2.miesto
Daniel Ladislav: diaľka - 579 cm, 
1.miesto - Majster kraja ZŠ
guľa - 13,80 m - 1.miesto - Majster kraja ZŠ
Do celoslovenského finále sa

Úspechy atlétov ZŠ Školská Holíč pokračujú

Prvý máj nie je iba dňom rôznych osláv,
ale býva dňom kedy rôzne organizácie,
alebo oddiely odomykajú riečky malé a-
lebo veľké.Popri tomto rituále sa dáva
poklona najväčšiemu kráľovi vôd
„Posejdonovi“, aby nás chránil. My sme
sa takisto zúčastnili jednej z týchto akcií
a to pod názvom „Splav rieky Dyje a

Moravy“,ktorú poriada každý rok obec
Moravský Svätý Ján súčasne s jednou sú-
kromnou firmou, ktorá poskytla dva ka-
mióny. Táto akcia sa konala už po desia-
ty krát a zúčastnilo sa asi 250 účastníkou.
Akcia sa splavuje od mesta Břeclav po
sútok rieky Moravy. Veľmi pekne zorga-
nizovaná akcia bola doplnená ešte prek-

rásnym slnečným počasím.
V cieli nás čakal Posejdon so
svojou družinou a každého
svojim trojzubcom pokrstil.
Potom nás čakal už len do-
brý guláš s pivom či kofolou,
ktorú nám zabezpečil uspori-
adateľ. Tak isto nebola núdza
ani o dobrú country muziku.
Odpočinutí a najedení sme
vyrazili domov.
„Ahoj“ na ďalšej akcii!

D.Sprušanský

Otváranie Dyje

z Majstrovstiev kraja prebojovali vo svo-
jich disciplínach víťazní jednotlivci:
Nejedlíková Katarína, Oborný Dominik
a Daniel Ladislav.

Finále Majstrovstiev Slovenska v at-
letike ZŠ sa uskutočnilo 6.júna 2009
v Nových Zámkoch. Naši žiaci sa ani tu
nezľakli silnej konkurencie a vo svojich
disciplínach sa dostali do finálovej os-
mičky. Na stupeň víťazov sa druhým
miestom v osobnom rekorde 181 cm po-
stavil v skoku do výšky Dominik
Oborný (rovnaký výkon mal i víťaz tejto
disciplíny)
Ladislav Daniel obsadil vo vrhu guľou
výkonom 13,79 m 4.miesto (na 3.mies-
to mu chýbali 2 cm, na 2.miesto 5 cm)
a v skoku do diaľky výkonom 556 cm
obsadil  6.miesto.
Vynikajúco zabojovala i Katarína
Nejedlíková, ktorá sa zo silne obsade-
ných rozbehov v behu na 60 m dostala
do finálovej osmičky, kde skončila na
celkovom 7.mieste.

Riaditeľstvo školy ďakuje žiakom za
výbornú reprezentáciu školy, vzornú dis-
ciplínu a vystupovanie počas jednotli-
vých súťaží. 
Poďakovanie patrí družstvu dievčat:
Nejedlíková Katarína, Pekárková
Bibiána, Svitková Silvia, Bombalová
Darinka - Andrea, Masaříková Hana,
Chocholáčková Denisa, Tokošová
Lucia, Lovecká Lucia, Lembach
Gabriela, Prsteková Nikola, 
družstvu chlapcov: Oborný Dominik,
Daniel Ladislav, Lukačovič Adam,
Rajnoha Ľubomír, Blanárik Martin,
Pochylý Matúš, Marenčík Ondrej,
Bilovský Jakub, Tomša Jozef,
Votruba Benedikt, Vitek Martin.
Riaditeľstvo ZŠ Školská 2, Holíč, ďaku-
je za sponzorské dary pre žiakov, ktorí sa

Kvetinárstvo Sant Paulia Pavlína
Pisarovičová presťahované.
Odteraz nás nájdete na Kátovskej 25
v Holíči (Špica - Mery Kufris)

Ponúkame Vám:
* aranžovanie 
* viazanie kytíc (svadobné, slávnostné,

špeciálne a smútočné 
* viazanie vencov 
* aranžovanie výkladov, interiérov,

exteriérov a spoloč. miestností 
* výzdoba na svadby, promócie,

stužkové, oslavy...

Otvorené máme
po - pia: 8.30 - 12.00  13.00 - 16.30 hod.
sobota: 8.00 - 12.30 hod.

Objednávky na tel.č.: 0904/143 984

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Otváracia doba kontaktnej 
kancelárie HOLKATEL

Holíč, Školská 6

Pondelok: 9.00 - 11.30  12.30 - 17.00 
Utorok:   zatvorené
Streda:   12.30 - 17.00
Štvrtok:  9.00 - 11.30  12.30 - 17.00
Piatok:  zatvorené

Tel. kontakt: 034/668 47 43

zúčastnili Majstrovstiev Slovenska v at-
letike žiakov ZŠ v Nových Zámkoch: 
p. Alžbeta  Harabová - Lahôdky
p. Ing. Milan  Lukačovič - Cestovná a-
gentúra COLUMBUS Holíč
p. Ing. Ivan  Lorenc - AGIP  Holíč
p. Peter Hílek a p. Alexander
Gorbatenko.

ZŠ Školská Holíč
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13. - 14.6. 2009
muži V.liga Západ
Iskra Holíč A - Gbely 0:2  
muži II.trieda MO
Iskra Holíč B - Prietrž 7:0 (Mráz 3,
Z.Pekar, Gogola, Bilický, Tolla z 11m) )
dorast V.liga Západ
Iskra Holíč - Gbely 3:1 
(Studenič 2, Žúrek)  
prípravka MO 
Gbely - Iskra Holíč A 2:2 (Michalovič,
Kondek)
dohrávka 23.kola
Šaštín- Iskra Holíč A 4:1 (Jurkovič) 
20.-21.6. 2009
muži V.liga Západ
Krakovany - Iskra Holíč A 2:0  
muži II.trieda MO
Rohov - Iskra Holíč B 4:0  
dorast V.liga Západ
Chtelnica - Iskra Holíč 2:1 (Vaculka) 
prípravka MO 
Iskra Holíč B - Gbely 0:15  

(r)

FUTBAL DOSTIHOVÝ 
ŠPORT

Ďalší bronz Róberta Šaru
9.dostihový deň, 14.6.2009, Topoľčianky 
Hendikep ESKO
6. IMERIO - žk. Jozef Čekal 
Cena Stajne Arpáš 
4. SANTA LUCIA - Róbert Šara
Hendikep B.O.A.T. Publicity spol. s r.o.
3. LORD - Róbert Šara
Hendikep Gardencentrum Plamienok
6. KORTEI - Róbert Šara

(r)

HÁDZANÁ

Tradičný turnaj v hádzanej
Starí páni Holíča nadviazali na tradíciu
hádzanárskych turnajov a v sobotu
13.júna pripravili jeho ďalší ročník.
Na podujatí, ktoré sa uskutočnilo aj vďa-
ka podpore Mesta Holíč a niekoľkých

ATLETIKA

Dve strieborné pre holíčsku atletiku
Vynikajúci úspech dosiahol Ondrej
Marenčík, žiak ZŠ Školská v Holíči.

V krajskom kole postupovej bežeckej
súťaže Hľadáme nového Jozefa Plachého
2009 obsadil pekné 2.miesto. Zároveň sa
kvalifikoval do celoslovenského finále
súťaže, ktoré sa uskutoční v septembri
v Dubnici nad Váhom. 
ZŠ Školská v Holíči sa umiestnila na 2.
priečke v súťaži družstiev.

Grand prix Slovenska
V Nitre sa 7.6. uskutočnilo ďaľšie podu-
jatie GP Slovenska. Atletický klub
Junior Holíč reprezentoval vo výške
Matúš Bubeník a výkonom 209 cm zís-
kal ďaľšie cenné body 2.miestom.

Majstrovstvá Zs.oblasti v atletike
V Trnave sa 6.júna uskutočnili majstrov-
stvá Zs.oblasti st.žiactva a dorastu (kraj
Trnava, Nitra, Trenčín). Atleti Holíča sa
opäť predstavili v dobrom svetle. 
Zlaté medaily získali Katarína
Nejedlíková v behu na 150m časom
20,42 s os.rekord a pridala ešte 4.miesto
v behu na 60m a Lucia Tokošová v behu
na 1500 m za výkon 5:41,71min.
Príjemne prekvapil nový objav vo vrhu
guľou Jozef Tomša 3.miestom za výkon
12,09m os.rekord. Nepopulárne 4.miesta
zostali pre Adama Lukačoviča, výborne
bojoval na úrovni os.rekordov 100m
16,63s, výške 158cm a 300m pr. 31,72s.
V diaľke sa Bibiana Pekárková umiestnila
na 7.mieste 472cm a pridala ešte 8.miesto
v behu na 150m. Pretekári Denisa
Chocholáčková 300m 49,89s os.rek.,
Hana Masaříková 600m 1:57,63min
os.rek. a Martin Blanárik 150m 21,25s
všetci traja pretekali v kat.st žiactva a
ich výkony sú prísľubom pre budúcnosť.
V kat. dorastu si Dominik Pavka výko-
nom 175cm vybojoval striebro a pridal
ešte 2x8.miesto v oštepu a 300m pr.
Bronzovú medailu pre Holíč získal v be-
hu na 800 m Patrik Sloboda. Na 6.mies-
to sa v diaľke umiestnil Ladislav Daniel.

Roučka

sponzorov, sa tentoraz stretlo päť súťaž-
ných družstiev. Na palubovke športovej
haly na Kollárovej zviedli vzájomné sú-
boje spolu s domácim usporiadateľským
tímom ďalšie štyri mužstvá - Hustopeče,
Telnice a Dolní Bojanovice zo susednej
Moravy a celok Malaciek. V otváracom
dueli zvíťazili Hustopeče nad Dolnými
Bojanovicami 15:9. Obhajca vlaňajšieho
titulu, Starí páni Holíča, prehrali v úvod-
nom zápase s Malackami 10:14. Ako sa
ukázalo, hádzanári Malaciek mali spo-
medzi všetých účastníkov najlepší tím,
ktorý sa žiadnemu zo súperov nepodari-
lo prekonať. Záhoráci vyhrali vo všet-
kých vzájomných zápasoch a stali sa ví-
ťazom tohtoročného turnaja.
Na konečnom druhom mieste skončil
celok Telnice, ako tretie sa umiestnili
Hustopeče. Starým pánom Holíča sa mi-
nuloročný víťazný úspech dosiahnuť ne-
podarilo. Po zisku troch bodov za jednu
výhru a jednu remízu sa museli uspoko-
jiť s konečným 4.miestom. Piatu priečku
obsadili Dolní Bojanovice, ktorým zdatní
súperi nedovolili získať ani jediný bod.
Slávnostné vyhlásenie výsledkov sa u-
skutočnilo opäť v priestoroch holíčskej
Hospody Mototechna. Kapitáni zúčast-
nených mužstiev si prevzali diplomy
a vecné odmeny, ktorými organizátori o-
cenili aj dvoch najlepších hráčov. Cenu
pre najlepšieho strelca získal Karel

T y c h l e r
z Dolných
Bojanov íc .
O c e n e n i e
a titul najlep-
ší brankár si
o d n i e s o l
Peter Čer-
mák z domá-
ceho tímu
Starých pá-
nov.

(ln)

Najlepším brankárom turnaja sa stal
Peter Čermák (vľavo).

Starí páni Holíča obsadili konečné 4.miesto. 


